
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

От 23.03.2023 №176

г. Фурманов

О проведении муниципального этапа межрегионального конкурса 
обучающихся общеобразовательных учреждений «Ученик года — 2023»

В соответствии с планом работы отдела образования администрации 
Фурмановского муниципального района на апрель 2023 года, в целях поддержки 
интеллектуально и социально одаренных учащихся, формирования у школьников 
заинтересованного отношения к творческой и общественной деятельности 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 19 апреля 2023 года 14.00 в Выставочном зале МАУ ДО ЦДТ 
муниципальный этап межрегионального конкурса обучающихся 
общеобразовательных учреждений «Ученик года -  2023».

2. Утвердить положение о муниципальном этапе межрегионального конкурса 
старшеклассников общеобразовательных учреждений «Ученик года -  2023» 
(Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри по проведению и подведению итогов 
муниципального этапа конкурса (Приложение 2).

4. Утвердить график проведения конкурсных мероприятий (приложение 3).
5.Утвердить смету расходов на проведение муниципального этапа 

межрегионального конкурса старшеклассников общеобразовательных учреждений 
«Ученик года -  2023» (приложение 4).

5.1.Расходы произвести за счет субсидии на иные цели выделенной МАУ ДО 
ЦДТ в рамках ассигнований подпрограммы «Поддержка и сопровождение 
одаренных детей и творческих педагогов» мероприятия «Создание комплексной 
системы работы с одаренными детьми» в соответствии с Плановым объёмом 
бюджетных ассигнований на реализацию плана мероприятий «Одаренные дети» на 
2023-2025 годы. п. 12 «Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Ученик 
года».

5.2.Для проведения данного мероприятия главному бухгалтеру МУ отдела 
образования Соколовой Е.А. профинансировать МАУ ДО ЦДТ.

6. Руководителям муниципальных общеобразовательных школ Фурмановского 
муниципального района обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе 
конкурса. Заявки на участие в конкурсе подать в отдел образования не позднее 15 
апреля 2023 года.

8. Итоги муниципального этапа межрегионального конкурса старшеклассников 
общеобразовательных учреждений «Ученик года — 2023» подвести до 21 апреля 2023



года. По итогам определить участника регионального этапа, направить заявку и 
портфолио учащихся в Департамент образования Ивановской области.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего эксперта МУ отдела 
образования Бушину Н.А.

Начальник МУ отдела образования И.Ю. Саломатина



Приложение 1 к приказу 
МУ отдела образования администрации 
Фурмановского муниципального района

rvr f>3 9.023 №176

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе межрегионального конкурса обучающихся 

общеобразовательных учреждений «Ученик года -  2023»

1. Общие положения

1 1.Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения 
муниципального этапа конкурса «Ученик года -  2023» среди Д а ю щ и х с я  
общеобразовательных учреждений Фурмановского муниципального района (далее 
- Конкурс), определяет место и сроки проведения Конкурса, требования к составу 
участников и представлению конкурсных материалов, включая отбор победителей.

1.2. Организаторами муниципального этапа Конкурса является ^  отдел 
образования администрации Фурмановского муниципального района, МАУ Д

муниципального этапа Конкурса 
формируется и утверждается приказом отдела образования администрации

ФУРМГ 4 Т с™ = Г и “ р ™ я т  представители организаций образования,

КУЛЬТ5: В” сСе Т - в “ к
ученической коллегии.

2. Цели и задачи Конкурса

2 1 Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и 
обмена’ 'опытом для обучающихся общеобразовательных организации
Фурмановского района.

2.2.Основными задачами Конкурса являются: ^
.  стимулирование общественной, творческой и познавательной активности

обучающихся;
.  выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся,
.  формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, 

творческой и общественной деятельности.

3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 9-11 классов 
общеобразовательных учреждений Фурмановского муниципального района.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в несколько этапов: 
1 этап -  муниципальный - апрель 2023 года,



2 этап-региональный;
3 этап-финальный.

4.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо до 15 апреля 
2023 года, в оргкомитет Конкурса на электронный адрес kbelova85@bk.ru, 
представить следующие документы: '

• заявку муниципального образовательного учреждения на участие в Конкурсе с 
указанием Ф.И.О. участника, класса, школы;

« портфолио участника:

® ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в 
муниципальных, региональных и Всероссийских, Международных олимпиадах 
конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2021-2023 годы (участие должно 
быть очным и индивидуальным);

• автобиографию (с акцентом на общественную и социально полезную 
деятельность, участие в органах ученического самоуправления, детских и 
молодёжных общественных объединениях);

• отзыв органа ученического самоуправления об общественной деятельности 
конкурсанта; '

• справку об успеваемости по итогам 1-го полугодия 2022-2023 учебного года, 
заверенную директором общеобразовательного учреждения;

• личную фотографию участника (в электронном варианте).

В приёме документов на участие в Конкурсе может быть отказано в случаях, 
если докум-енты представлены не в полном объёме или с нарушением 
установленных требований.

Победители муниципального этапа Конкурса (один участник + группа 
поддержки 4 человека) направляются для участия в региональном этапе.

5. Содержание Конкурса

Муниципальный этап Конкурса

Конкурсные задания:

5.1. Портфолио участника: .
ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в 

муниципальных, региональных и Всероссийских, Международных олимпиадах, 
конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2021 -2023 годы;

автобиографию (с акцентом на общественную и социально полезную 
деятельность, участие в органах ученического самоуправления, детских и 
молодёжных общественных объединениях);

отзывы органа ученического самоуправления об общественной деятельности 
конкурсанта; справку об успеваемости по итогам 1-го полугодия 2022-2023 учебного 
года, заверенную директором общеобразовательного учреждения; личную 
фотографию участника.

mailto:kbelova85@bk.ru


Критерии оценивания конкурса:
• уровень достижений участника Конкурса (муниципальный, региональный, 

всероссийский, международный) в 2021-2023 годах при условии очного 
индивидуального участия в конкурсных мероприятиях (0-10 б.);

• участие в деятельности органов ученического самоуправления (0-3 б.);
• оформление портфолио (0-2 б.);
• средний балл успеваемости (0-5 б.).

Конкурсное задание оценивается по 20-и бальной системе.

5.2. Творческая презентация конкурсанта с участием группы поддержки (4 
человека). Рекомендуется форма театрализованного представления, которая 
максимально раскрывает разносторонние таланты участника. Для выступления в 
конкурсном испытании участник имеет право использовать фото/видео материалы, 
компьютерную презентацию, звуковой ряд и иные средства выразительности. 
Отдельно компьютерная презентация не рассматривается. Время выступления - 3 
минуты.
Критерии оценивания конкурса:

® содержательность выступления (0-2 б.);
® своеобразие и оригинальность формы презентации (0-2 б.);
• общая культура выступления (0-2 б.);
• степень участия в презентации самого конкурсанта (0-2 б.);
• артистизм участника Конкурса (0-2 б.).

Конкурсное задание оценивается по 10-ти бальной системе.

5.3. Конкурс «Я -лидер». Проектный офис «Школьная жизнь»

В день проведения данного конкурсного задания жеребьёвкой определяется 
форма организации мероприятия празднования и группа поддержки (по одному 
человеку из разных школ, включая школу конкурсанта), которая поможет 
конкурсанту найти различные решения заданной ситуации. Конкурсант -  человек, 
который обеспечивает успешную групповую работу и определяет наиболее 
оригинальные и творческие пути организации мероприятия.

Для работы в группе отводится 30 минут.
Выступление может быть в любой форме. Регламент выступления до 3 минут. 

Критерии оценивания конкурса:
© социальная значимость и информационная насыщенность (0-3 б.)
• глубина и оригинальность решения заданной ситуации, творческий-подход (0

3 б.);
• соответствие предложенного мероприятия заданной форме (0-3 б.);
® умение организовать работу в группе, степень личной заинтересованности, 

погруженности (навыки модератора) (0-3 б.);
• доступность изложения темы и логичность в рассуждениях (0-3 б.);

Конкурсное задание оценивается по 15-ти бальной системе.

6. Подведение итогов конкурса



6.1. Жюри оценивают выполнение всех конкурсных заданий в баллах в 
соответствии с критериями, утвержденными настоящим Положением.

6.2. Оценка конкурсантов производится персонально каждым членом жюри. 
Влияние на решения члена жюри других членов, председателя жюри, конкурсантов, 
зрителей и др. не допускается.

Публичные комментарии относительно решений жюри вправе давать только 
председатель жюри.

6.3.После каждого конкурсного задания члены жюри выставляют баллы, из 
которых складывается средний балл каждого участника Конкурса (эта система 
условно называется «балльной»).

Каждый член жюри заполняет свой протокол, занося выставленные 
им баллы. Протоколы членов жюри передаются счётной комиссии.

Счётная комиссия переносит баллы, выставленные членами жюри, в итоговый 
протокол каждого конкурсного задания. В этом протоколе подсчитывается средний 
балл, а также определяется рейтинг участников Конкурса в каждом конкурсном 
задании.

6.4. Итоговое место конкурсанта относительно других конкурсантов 
определяется его итоговым баллом, который складывается из средних баллов, 
выставленных членами жюри за каждый конкурс.

6.5. Победитель Конкурса получает право представлять Фурмановский район 
на региональном этапе.

6.6. Призёры и участники Конкурса награждаются дипломами и подарками.
6.7. Детское жюри, представленное районной ученической коллегией, 

самостоятельно определяет лидера Конкурса и вручает свой приз.

7. Информационная поддержка

- сайт отдела образования администрации Фурмановского муниципального района в 
Интернете -  http://www.otdelobraz.ru/;
- пресс-служба администрации Фурмановского муниципального района;
- Фурмановское телевидение -  ТВ «Середа».

-  Ж * r"* о гл  -

Начальник МУ отдела образоваг / .'h   ̂ ^    И.Ю.Саломатина

http://www.otdelobraz.ru/


Приложение 2 к приказу 
МУ отдела образования администрации 
Фурмановского муниципального района

от 23.03.2023 №176

Состав оргкомитета и жюри конкурса
Саломатина Ирина Юрьевна, начальник МУ отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района, председатель жюри.
Члены жюри:
Бушина Надежда Анатольевна, ведущий эксперт МУ отдела образования;
Соловьева Светлана Николаевна, ведущий эксперт МУ отдела образования;
Белова Ксения Сергеевна, эксперт МУ отдела образования
Гошадзе Лариса Николаевна, директор МАУ ДО ЦДТ;
Клюкина Нина Анатольевна, директор музея им. Д.А.Фурманова (по 

согласованию);
Цветкова Наталья Геннадьевна, ведущий эксперт МКУ отдел культуры 

администрации Фурмановского муниципального района (по согласованию);
Макова Алена Александровна, инструктор-методист МКУ отдел спорта 

администрации Фурмановского муниципального района (по согласованию); •



Приложение 3 к приказу 
МУ отдела образования администрации 
Фурмановского муниципального района

от 23.03.2023 № 176

График проведения конкурсных мероприятий 
«Ученик года -  2023»

Мероприятие Дата проведения Место проведения

Портфолио участника
17 апреля 2023 

года

МУ отдел 
образования, 
кабинет № 5 8

Открытие конкурса «Ученик года -  
2023» .

МАУ ДО ЦДТ, 
выставочный зал

Творческая презентация конкурсанта

Конкурс «Я -  лидер» на тему 
«Школьная жизнь»

Подведение итогов конкурса
21 апреля 2023 

года

МУ отдел 
образования, 
кабинет № 5 8

Торжественное награждение 
участников Конкурса

03 мая 2023 года 
__ __________ _____

МАУ ДО ЦДТ, 
выставочный зал

Начало конкурсных мероприятий в 14.00 час.

Обязательно наличие группы поддержки не более 5 человек от каждой 

школы.


